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Bilag 5.1 Investeringsplan 2025 

Økonomisk råderum 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse udmønter midler fra EU’s Regionalfond 
og Socialfond Plus samt forventeligt samlet 477 mio. kr. i nationale erhvervs
fremmemidler (FL-midler) på Finanslov 2025. FL-midlerne udgøres forventeligt 
af 270 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler (DEM), 57 mio. kr. øremærket 
turisme- og destinationsudvikling (TUR), og som noget nyt 90 mio. kr. årligt til 
videnbaseret innovation (overført fra Uddannelses- og Forskningsministeriet) 
samt potentielt 60 mio. kr. til biosolutionsindsats om etablering af faciliteter til 
test, demonstration og udvikling af nye proteiner til klimavenlige fødevarer. 

-

-

-
-

Tabel 1: Forventede midler til rådighed i 2025 

 

 

Finansieringskilde Disponible midler  
(mio. kr.) 

Regionalfonden 782 
Socialfonden Plus 248 
DEM* 270 
TUR 57 
Vidensbaseret innovation* 90 
Biosolutions** 60 

* Forventeligt tilsvarende midler i 2026 og følgende år 
** Såfremt regeringens forslag herom effektueres 

For EU-midlerne i 2021-2027 gælder, at Europa-Kommissionens finansielle 
fremdriftskrav (N+3) skal overholdes. Det betyder, at midlerne i hovedreglen 
skal udmøntes senest primo 2026. Dette så projekterne har tilstrækkelig tid til at 
gennemføre aktiviteter og nå at anvende midlerne inden lukning af programpe
rioden. Hertil er EU-midlerne opdelt i to særskilte rammer, der dækker Region 
Sjælland (overgangsregion) og de øvrige regioner (merudviklede regioner), 
hvoraf 31,5 pct. af midlerne kun kan anvendes til aktiviteter i Region Sjælland. 

Investeringsplan 2025 
Ud fra bestyrelsens strategi 2024-2027, de økonomiske rammer og indspil fra 
erhvervshusene til investeringsplanen vil bestyrelsen annoncere indsatser for ca. 
2,1 mia. kr. i 2025 med forbehold for endelig Finanslov 2025. Herunder investe
ringer for ca. 250 mio. kr. fra Socialfonden Plus og ca. 725 mio. kr. fra Regio
nalfonden, hvilket forventeligt efterlader ca. 56 mio. kr. under Regionalfonden, 
jf. figur 1.  
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Figur 1: Disponering af bestyrelsens andel af EU-midler (mio. kr.) 
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Investeringsplanen vil videreføre og videreudvikle bestyrelsens signaturindsat
ser inden for strategiens udviklingsspor med øje for videreførelse af øvrige ind
satser med gode resultater. Hertil er der afsat midler til et råderum for supple
rende strategiske indsatser jf. tabel 2. Den endelige økonomi, herunder fordeling 
af EU-midler og FL-midler, fastlægges løbende i forbindelse med bestyrelsens 
behandling af idébeskrivelser. 

-
-
-

-

Tabel 2: Forventet økonomi i Investeringsplan 2025, mio. kr. 
Investering EU/FL-midler  Samlet beløb 

Indsatser med EU- og FL-midler 

Klyngeprogram 87/575 662 

Cirkulær økonomi* 275/120 395 

Virksomhedsprogram 222/61 283 

Erhvervsfyrtårne III* 202/73 275 

Social inklusion 76/39 115 

Iværksætterprogram 83/30 113 

Velfærdsteknologi* 19/10 29 

Digitale Værktøjer til SMV’er** 7/8 15 

Social innovation* 3/0 3 

Indsatser alene med FL-midler 

National pulje til biosolutions*** 60 60 

Lokal og tværgående turisme 57 57 

Supplerende strategisk råderum 50 50 

Evaluering, analyse mv. 2 2 

Samlede investeringer 2.059 
Note: Den samlede investeringsplan er med forbehold for følgende års finanslove.  
*Tilsagn udmøntes i 2026 med forventet anvendelse af DEM for det pågældende år 
**Oprindeligt godkendt i regi af Investeringsplan 2023 
*** Såfremt regeringens forslag herom effektueres 

Investeringerne 
Klyngeprogram 2025-2028 (662 mio. kr.) 
Bestyrelsen besluttede på mødet den 17. september 2024 at annullere den igang
værende klyngeannoncering, som var en del af Investeringsplan 2024. Derfor 
lægges der op til udmøntning af en overgangsfinansieringsordning til klyngerne 
samt genannoncering af Klyngeprogrammet, jf. bilag 6 og 6.1. 
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Cirkulær økonomi og biosolutions (395 mio. kr.) 
Indsatsen skal videreudvikle bestyrelsens signaturindsats inden for cirkulær øko
nomi med fokus på at gøre cirkulær økonomi til en integreret del af SMV’ernes 
forretningsmodel. I efteråret 2024 blev der afholdt en rundbordsdrøftelse med 
deltagelse af medlemmer fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og eksterne 
eksperter inden for cirkulær økonomi, der gav indspil til den strategiske retning 
for indsatsen.  

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

Virksomhedsprogram (283 mio. kr.) 
Virksomhedsprogrammet medvirker til at afhjælpe markedsfejl og tilskynder 
produktivitetsforbedrende tiltag hos SMV’erne. Siden 2021 har bestyrelsen til
ført programmets seks spor – SMV:Digital, SMV:Grøn, SMV:Grønne kompe
tencer, SMV:Eksport, SMV:PRO og SMV:Vækstpilot – over 1 mia. kr. i alt, som 
ventes at have bidraget til at omstille og styrke væksten i ca. 7.500 virksomheder, 
når de nuværende bevillinger udløber ultimo 2025. Der lægges op til at, at Virk
somhedsprogrammet videreføres over perioden 2026-2028. 

Erhvervsfyrtårne III (275 mio. kr.) 
Bestyrelsen har siden 2023 investeret ca. 915 mio. kr. i at realisere de otte er
hvervsfyrtårne, som skal bidrage til at udvikle danske styrkepositioner. Der re
sterer ca. 200 mio. kr. EU-midler, som den daværende regering øremærkede i 
strukturfondsprogrammerne, der foreslås annonceret i 2025. Midlerne kan an
vendes til innovation (herunder test og demonstration) og til at styrke adgangen 
til kvalificeret arbejdskraft gennem investeringer i et øget kompetence- og ud
dannelsesniveau via erhvervsuddannelser eller videregående uddannelse.  

Social inklusion (115 mio. kr.) 
Samtidig med at virksomheder i hele landet oplever udfordringer med at rekrut
tere den ønskede arbejdskraft, står en større gruppe af borgere med potentiale for 
beskæftigelse på kanten af arbejdsmarkedet. Bestyrelsen investerer i 2024 160 
mio. kr. i at få flere udfordrede ledige til at komme ud i ordinære løntimer i 
virksomheder gennem substitution af arbejdsopgaver. I Investeringsplan 2025 
lægges der op til at gennemføre en indsats i 2025, der bygger videre herpå.  

Iværksætterprogram (113 mio. kr.) 
Bestyrelsens iværksætterprogram rummer i dag en bred iværksætterindsats mål
rettet alle typer af iværksættere, en specialiseret indsats målrettet vækstoriente
rede iværksættere inden for styrkepositionerne og en eventpulje, der sigter på at 
opbygge og styrke det private økosystem for iværksætteri. Der lægges op til at 
investere i videreudvikling af bestyrelsens iværksætterprogram i 2025, hvor 
fremtidig sammensætning afstemmes med den nye iværksætterpakke, som rege
ringen og et bredt flertal af Folketingets partier vedtog i juli 2024. 

Velfærdsteknologi (29 mio. kr.) 
Bestyrelsen investerede i 2023 69 mio. kr. i velfærdsteknologi med det formål at 
accelerere spredningen af velfærdsteknologi i Danmark, hvor fokus særligt var 
på implementering og skalering af allerede udviklede velfærdsteknologiske løs
ninger i kommuner og regioner. Ved den seneste annoncering modtog sekretari
atet ansøgninger for 285 mio. kr. Det vidner om stor efterspørgsel på løsninger 
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på nogle af de udfordringer, sundhedsvæsnet står over for, herunder en markant 
udvikling i sygdomsbilledet samtidig med at ressourceknaphed og udfordringer 
med personalerekruttering presser velfærdssektoren. Der lægges op til at, der 
gennemføres en indsats vedrørende velfærdsteknologi i 2025. 

Digitale værktøjer til SMV’er (15 mio. kr.) 
I Investeringsplan 2023 var der afsat midler til en indsats målrettet udvikling af 
digitale værktøjer til SMV’er via Virksomhedsguiden. Investeringen rykkes til 
2025 for at indsamle yderligere erfaringer fra første investeringsrunde. Midlerne 
reserveres med uændret formål, dvs. til værktøjer der øger digitaliseringen af 
erhvervsfremmeindsatsen.  

Social innovation (3 mio. kr.)  
Da social innovation har sin egen prioritet i Socialfondsprogrammet, der ikke 
kan prioriteres til andre formål, lægges der op til, at der gennemføres en indsats 
inden for området i 2025. Indsatsen skal bidrage til øget beskæftigelsesegnethed 
for ugunstigt stillede grupper gennem udvikling og implementering af nye idéer, 
produkter, services, praksisser og modeller, der opfylder sociale behov og sam
tidig skaber nye sociale relationer eller samarbejder mellem civilsamfund, of
fentlige eller private organisationer, herunder en positiv forandring i livsbetin
gelserne.  

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

Lokale og tværgående turismeprojekter 2024 (57 mio. kr.) 
På finansloven er der årligt afsat midler til en pulje for lokale og tværgående 
turismeprojekter, hvoraf størstedelen kun kan søges af destinationsselskaberne, 
mens en mindre del kan anvendes til øvrige lokale og tværgående turismeprojek
ter, herunder bl.a. destinationsudvikling i ø-kommuner. Konkret timing, proces, 
fokus og sammenhæng med øvrige turismeindsatser sker i koordination med 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen, der overtager ansvaret for midlerne fra 2026.   

Supplerende strategisk råderum (50 mio. kr.) 
Investeringsplanen indeholder et strategisk råderum, som giver bestyrelsen mu
lighed for dels at udvide annonceringer med et stærkt ansøgerfelt, dels at inve
stere i supplerende indsatser, der ikke indfanges af bestyrelsens signaturindsat
ser, og som bidrager til at indfri udvalgte dele af bestyrelsens strategi og dels at 
videreføre eksisterende og velfungerende indsatser, hvor finansieringen står til 
at udløbe. Herunder skal midlerne anvendes til at følge op på dialog med er
hvervsministeren om den nye strategi, hvor der forventeligt skal investeres 10 
mio. kr. i tilbud, som understøtter udvidelse og etablering af nye produktionsan
læg i SMV’er. 

Evaluering, analyser mv. (2 mio. kr.) 
Det følger af bestyrelsens strategi for perioden 2024-2027, at potentielle delta
gere og interessenter skal have kendskab til de værditilbud, bestyrelsen har an
svaret for, og at nye investeringer skal ske på baggrund af datadrevet indsigt i, 
hvad der skaber mest effekt for pengene. Derfor afsættes 2 mio. kr. til dette for
mål, herunder at videreføre bl.a. Virksomhedspanelet, der løbende giver indsigt 
i SMV’ernes aktuelle behov.  
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